MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra
Esplanada dos Ministérios, Bloco K - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

OFICIO SEI N° 2386/2025/MPO

Brasilia, 06 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretério

Camara dos Deputados

Pracga dos Trés Poderes - Edificio Principal
70160-900 - Brasilia/DF
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informacio n°® 578/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 03101.000875/2025-28.

Referéncia: 589846/2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o, refiro-me ao Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 64, de 1° de abril de 2025, dessa
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, por meio do qual foi encaminhado o Requerimento de
Informacao n° 578/2025, de autoria do Deputado Federal Filipe Barros, que "Solicita o envio de expediente
ao Ministro de Estado do Planejamento e Or¢amento.".

Sobre o assunto, encaminho Oficio SEI n°® 1855/2025/MPO (49882782) e Oficio SEI n°
1908/2025/MPO (49945406) - retificagdo, da Secretaria Nacional de Planejamento; Oficio SEI n°
1860/2025/MPO (49887955) e Despacho MPO-SOF-GAB (49803030), da Secretaria de Or¢gamento Federal,
Oficio SEI n° 1870/2025/MPO (49904431), da Secretaria de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento;
Oficio SEI n°® 1887/2025/MPO (49926114), da Secretaria de Articulacdo Institucional; Oficio SEI n°
1939/2025/MPO (49995717), da Secretaria de Monitoramento e Avaliagdo de Politicas Publicas ¢ Assuntos
Economicos; ¢ Oficio SEI n°® 2156/2025/MPO (50159017), da Secretaria-Executiva; Nota Informativa SEI n°
229/2025/MPO (50302355), do Gabinete da Ministra; bem como Nota n. 00227/2025/CONJUR-
MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n. 00573/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (50295192), e Nota
n. 00238/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n. 00606/2025/CONJUR-
MPO/CGU/AGU (50411934), ambas emitidas pela Consultoria Juridica deste Ministério.

Anexos:

I - Oficio SEI n°® 1855/2025/MPO (49882782);

IT - Oficio SEI n°® 1908/2025/MPO (49945406) - retificagao;
III - Oficio SEI n°® 1860/2025/MPO (49887955);



IV - Despacho MPO-SOF-GAB (49803030);

V - Oficio SEI n°® 1870/2025/MPO (49904431);

VI - Oficio SEI n° 1887/2025/MPO (49926114);

VII - Oficio SEI n° 1939/2025/MPO (49995717);

VIII - Oficio SEI n°® 2156/2025/MPO (50159017)

IX - Nota Informativa SEI n® 229/2025/MPO (50302355);

X -Nota n. 00227/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n.
00573/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (50295192); e

XI - Nota n. 00238/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n.
00606/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (50411934).

Atenciosamente,

SIMONE TEBET

Ministra de Estado do Planejamento e Or¢amento

_ eil Documento assinado eletronicamente por Simone Nassar Tebet, Ministro(a) de Estado, em
;ginm; L‘ily 06/05/2025, as 17:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
eletrbnica Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

“ https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

. acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 50441741 ¢ o
sl c6digo CRC 34DY9AEO.

Processo n® 03101.000875/2025-28. SEI n°® 50441741


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria Nacional de Planejamento
Gabinete

OFICIO SEI N° 1855/2025/MPO

Brasilia, 08 de abril de 2025.

Ao Senhor
PAULO EDUARDO NUNES DE MOURA ROCHA
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacao n° 610/2025.
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 03101.000875/2025-28.

Referencia: 589846/2025.

Senhor Chefe da Assessoria,

Fago referéncia ao Oficio Circular n® 68/2025/MPO (SEI n°®49770603), que encaminha o
Oficio n° 1*Sec/RI/E/n°® 64, da Camara dos Deputados, solicitando manifestagao referente ao Requerimento
de Informagao n° 578/2025, de autoria do Deputado Federal Filipe Barros, a respeito do fornecimento de
informagdes acerca das interagdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias € projetos
mantidos por este Ministério com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional
(USAID), suas entidades coligadas, organizacdes financiadas ou intermediadas nos ultimos 10 (dez) anos.

Sobre o assunto, esclarece-se que, no ambito desta Secretaria, ndo houve interagdo
institucional com a USAID (Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional) ou
entidades vinculadas e correlacionadas.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

VIRGINIA DE ANGELIS OLIVEIRA DE PAULA

Secretaria Nacional de Planejamento



:I_ Documento assinado eletronicamente por Virginia de Angelis Oliveira de Paula, Secretirio(a), em
jEl. Llil’ 08/04/2025, as 17:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
e D Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

eletrbnica

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: """"'I.' https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i+ acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o codigo verificador 49882782 e o
codigo CRC FE715B7A.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K,, - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF
(61) 2020-4851 - e-mail seplan@planejamento.gov.br

Processo n° 03101.000875/2025-28.

SEI n° 49882782


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria Nacional de Planejamento
Gabinete

OFICIO SEI N° 1908/2025/MPO

Brasilia, 10 de abril de 2025.

Ao Senhor
PAULO EDUARDO NUNES DE MOURA ROCHA
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

Assunto: Retificacao do Oficio n° 1855/2025/MPO

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 03101.000875/2025-28.

Senhor Chefe da Assessoria,

Retifico o Oficio n® 1855/2025/MPO (SEI n°49882782), de 8 de abril de 2025, desta
Secretaria Nacional de Planejamento, onde se 1é: Assunto: Requerimento de Informagao n° 610/2025, leia-
se: "Assunto: Requerimento de Informacao n°® 578/2025".

Destaco trata-se de erro formal sem impacto na analise encaminhada.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
RIANE CARVALHO
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Riane Ribeiro Carvalho, Chefe(a) de Gabinete, em
10/04/2025, as 12:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

sel

eletrbnica



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

L i-i-" https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
ok acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 49945406 ¢ o

codigo CRC D720B665.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K,, - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF
(61) 2020-4851 - e-mail seplan@planejamento.gov.br

Processo n° 03101.000875/2025-28. SEI n° 49945406



https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Or¢camento Federal

OFICIO SEI N° 1860/2025/MPO

Brasilia, 09 de abril de 2025.

Ao Senhor

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Planejamento e Or¢gamento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Bairro Zona Civico- Administrativa
70040-906 - Brasilia/DF

(61) 2020-4100 - e-mail aspar.mpo@planejamento.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacao n° 578/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 03101.000875/2025-28.

Senhor Assessor,

1. Trata-se do o Requerimento de Informacdo n°® 578/2025, de autoria do Deputado Federal
Filipe Barros, que "Solicita o envio de expediente ao Ministro de Estado do Planejamento e Or¢amento".
2. Em atendimento ao Oficio Circular n® 68/2025/MPO (49770603), aprovo e encaminho o

Despacho MPO-SOF-GAB (49803030), do Gabinete desta Secretaria, que trata de manifestagdo sobre o
referido Requerimento de Informagao.

Anexo:

I - Despacho MPO-SOF-GAB (49803030).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
VICTOR REIS DE ABREU CAVALCANTI

Diretor de Programa

_ eil Documento assinado eletronicamente por Victor Reis de Abreu Cavalcanti, Diretor(a), em
ﬁimm; @ 09/04/2025, as 09:49, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
eletrbnica Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

4 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i F £: hitps://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

" acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 49887955 e o
codigo CRC BFSD92AE.

SEPN 516, Lote 8, Bloco D - Bairro Asa Norte
CEP 70770-524 - Brasilia/DF
(61) 2020-2215 - e-mail gabin.sof@planejamento.gov.br

Processo n° 03101.000875/2025-28. SEI n° 49887955



https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal
Gabinete

Processo n° 03101.000875/2025-28

A ASELEG.

Trata-se do Despacho MPO-SOF-ASELEG 49774955, que encaminha o Requerimento de
Informacao n°® 578/2025 (49733612), de autoria do Deputado Federal Filipe Barros, que "Solicita o envio de
expediente ao Ministro de Estado do Planejamento e Orcamento". O referido Requerimento solicita as
informagoes a seguir:

1. Relacdo de todas as reunides realizadas, contendo data, local, participantes e assuntos
tratados.

2. Lista de convénios e contratos assinados, incluindo valores, vigéncia e aditivos.
3. Projetos financiados ou intermediados pela USAID, com descri¢ao detalhada.

4. Eventos e capacitagdes organizados ou apoiados pela USAID, incluindo local, data e
participantes.

5. Compartilhamento de dados e cessao de informag¢des ou espago institucional a
representantes da USAID ou suas coligadas.

Em relacdo ao assunto, esclarece-se que nido houve relacionamento institucional formal ou
informal entre esta Secretaria de Orcamento Federal ¢ a USAID (Agéncia dos Estados Unidos para o
Desenvolvimento Internacional) ou entidades vinculadas e correlacionadas.

Brasilia, 04 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente

ANTONIO CARLOS FRISSO JUNIOR

Chefe de Gabinete
L
seil o
ke Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Frisso Junior, Chefe(a) de Gabinete, em

04/04/2025, as 16:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

;A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
St hitps:/colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
g acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 49803030 ¢ o

codigo CRC 7AEF257F.

Referéncia: Processo n° 03101.000875/2025-28. SEI n° 49803030


https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento

OFICIO SEI N° 1870/2025/MPO

Brasilia, 09 de abril de 2025.

Ao Senhor

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Planejamento e Or¢gamento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Bairro Zona Civico- Administrativa
70040-906 - Brasilia/DF

(61) 2020-4100 - e-mail aspar.mpo@planejamento.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacao n° 578/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 03101.000875/2025-28.

Senhor Assessor,

1. Fago referéncia ao Oficio Circular SEI n°® 68/2025/MPO (49770603), o qual solicita
manifestagdo acerca do Requerimento de Informacdo n°® 578/2025 (49733612), de autoria do Deputado
Federal Filipe Barros.

2. Sobre o assunto, esclarece-se que, no ambito desta Secretaria, ndo houve interagdo
institucional com a USAID (Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional) ou
entidades vinculadas e correlacionadas.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
FELIPE CAIXETA CARVALHO

Secretario Adjunto de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento, substituta

Documento assinado eletronicamente por Felipe Caixeta Carvalho, Secretario(a) Adjunto(a)
Substituto(a), em 09/04/2025, as 12:10, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°
do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

il
Sel o
ass Iﬂ_a! I_Jl a

eletrénica



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

"'.r';.. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

"':[i"le https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
" acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 49904431 ¢ o
codigo CRC 79149C92.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7° Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF
(61) 2020-4854 - e-mail seaid@planejamento.gov.br

Processo n° 03101.000875/2025-28. SEI n° 49904431



https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Articulacdo Institucional

OFICIO SEI N° 1887/2025/MPO

Brasilia, 09 de abril de 2025.

Ao Senhor

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Planejamento e Or¢gamento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Bairro Zona Civico- Administrativa
70040-906 - Brasilia/DF

(61) 2020-4100 - e-mail aspar.mpo@planejamento.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacao n° 578/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 03101.000875/2025-28.

Senhor Assessor,

1. Fago referéncia ao Oficio Circular SEI n°® 68/2025/MPO (49770603), o qual solicita
manifestagdo acerca do Requerimento de Informacdo n°® 578/2025 (49733612), de autoria do Deputado
Federal Filipe Barros.

2. Sobre o assunto, esclarece-se que esta Secretaria ndo manteve interacdes institucionais, nao
realizou repasses financeiros, tampouco celebrou convénios, parcerias ou projetos com a Agéncia dos
Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
MARCELO RIBEIRO MOREIRA

Secretario Adjunto de Articulagdo Institucional

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Ribeiro Moreira, Secretario(a) Adjunto(a), em
09/04/2025, as 18:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

il
Sel o
ass Iﬂ_a! I_Jl a

eletrénica



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

HBREEA hitps://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
ryrio

codigo CRC C34FC984.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7° Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF
(61) 2020-4854 - e-mail seaid@planejamento.gov.br

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o c6digo verificador 49926114 ¢ o

Processo n° 03101.000875/2025-28.

SEI n° 49926114


https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Monitoramento ¢ Avaliacdo de Politicas Publicas e Assuntos Econémicos

OFICIO SEI N° 1939/2025/MPO

Brasilia, 11 de abril de 2025.

Ao Senhor

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Planejamento e Or¢gamento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Bairro Zona Civico- Administrativa
70040-906 - Brasilia/DF

(61) 2020-4100 - e-mail aspar.mpo@planejamento.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacao n° 578/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 03101.000875/2025-28.

Senhor Chefe da Assessoria,

1. Trata-se do o Requerimento de Informagdo n°® 578/2025, de autoria do Deputado Federal
Filipe Barros, que "Solicita o envio de expediente ao Ministro de Estado do Planejamento e Or¢amento".

2. Sobre o assunto, esclarece-se que, no ambito desta Secretaria de Monitoramento e Avaliagdo
de Politicas Publicas e Assuntos Econdmicos, ndo houve interacdo institucional com a USAID (Agéncia dos
Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional) ou entidades vinculadas e correlacionadas.

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente

SERGIO PINHEIRO FIRPO

Secretario

-
JEI! @ Documento assinado eletronicamente por Sergio Pinheiro Firpo, Secretario(a), em 14/04/2025, as
assinatura

eletrénica 07:04, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n® 10.543, de
13 de novembro de 2020.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

EPLs acao= documento_c0nfer1r&1d_or2ao_acesso_extemo O. mformando o codigo verificador 49995717 ¢ o
codigo CRC C7F3EBEL.

Esplanada dos Ministério, Bloco K, 7° andar, - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF
- e-mail sma@planejamento.gov.br

Processo n° 03101.000875/2025-28. SEI n° 49995717



https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria-Executiva
Assessoria Técnica

OFICIO SEI N° 2156/2025/MPO

Ao Senhor

PAULO EDUARDO NUNES DE MOURA ROCHA

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacio n° 578/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 03101.000875/2025-28.

Senhor Chefe da Assessoria,

1. Fago referéncia ao Oficio Circular SEI n® 68/2025/MPO (49770603), o qual solicita
manifestagdo acerca do Requerimento de Informagao n°® 578/2025 (49733612), de autoria do Deputado
Federal Filipe Barros.

2. Sobre o assunto, informo que esta Secretaria ndo manteve interagdes institucionais, nao
realizou repasses financeiros, tampouco celebrou convénios, parcerias ou projetos com a Agéncia dos
Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID).

Atenciosamente,

MARCIO LUIZ DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA

Secretario Executivo Adjunto

il
_ﬂ'g!& inl’ Documento assinado eletronicamente por Marcio Luiz de Albuquerque Oliveira, Secretario(a)

eletrénica Executivo(a) Adjunto(a), em 22/04/2025, as 18:58, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Ta- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 50159017 e o
codigo CRC A2219550.

Processo n° 03101.000875/2025-28. SEI n°® 50159017


https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra

Nota Informativa SEI n°® 229/2025/MPO

ASSUNTO: Requerimento de Informacao n° 578/2025, de autoria do Deputado Federal Filipe Barros,
encaminhado a Ministra de Estado do Planejamento e Orcamento, Simone Tebet, nos termos do art.
50, §2°, da Constituicio Federal.

QUESTAO RELEVANTE:

1. A Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados encaminhou a Senhora Ministra de Estado do
Planejamento e Or¢amento, Simone Tebet, nos termos do art. 50, §2°, da Constitui¢ao Federal, Requerimento
de Informagdo n° 578/2025, de autoria do Deputado Federal Filipe Barros, com vistas ao fornecimento de
informagdes acerca de relacionamento institucional mantido por esta Pasta com a Agéncia dos Estados
Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizagdes financiadas
ou intermediadas, nos Gltimos dez anos.

2. Pelo exposto, informo que o Gabinete da Ministra ndo manteve interagdes institucionais,
repasses financeiros, convénios, parcerias, projetos ou outras formas de relacionamento institucional com a
Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades vinculadas e
correlacionadas.

3. Ressalto que as informagdes prestadas abarcam o periodo de vigéncia da
estrutura organizacional do Ministério do Planejamento e Org¢amento, a qual o Gabinete da Ministra
pertence, instituida por meio do Decreto n® 11.353, de 1° de janeiro de 2023, a saber, desde 24 de janeiro de
2023.

ANTECEDENTES:

4. Pelo Oficio Circular SEI n°® 68/2025/MPO (49770603), a Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos consulta as Secretarias integrantes do Ministério acerca das informagdes a
serem prestadas a Casa Legislativa.

5. Em 28 de abril de 2025, este Gabinete da Ministra ¢ consultado a respeito do tema, por meio
do Despacho MPO-GAB-ASPAR (50300618).

CONCLUSAO: Tendo como referéncia as informagdes prestadas nesta Nota Informativa, encaminhe-se o
presente processo a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos deste Ministério, para
demais providéncias.
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE DIREITO FINANCEIRO
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8 ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

TA n. 00227/202 NJUR-MP A

NUP: 03101.000875/2025-28
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

1. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério do Planejamento e Orgamento
(ASPAR/MPO) solicita o exame da resposta técnica ao Requerimento de Informagdo n°® 578/2025, de autoria do Deputado
Federal Filipe Barros, encaminhado a Ministra de Estado do Planejamento e Or¢amento, Simone Nassar Tebet, nos termos do
art. 50, §2°, da Constitui¢do Federal.

2. O dispositivo constitucional mencionado estabelece que "as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado
Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informacdo a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput
deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a
prestacdo de informagdes falsas". Este comando visa assegurar ao Poder Legislativo acesso a informagdes do Executivo,
fortalecendo o sistema de freios e contrapesos.

3. O requerimento n°® 578/2025, encaminhado pelo Oficio 1*Sec/RI/E/n® 64, de 01 de abril de 2025, questiona
sobre "interagdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias e projetos mantidos por este 6rgdo com a Agéncia
dos Estados Unidos para o Desenvolvimento Internacional (USAID), suas entidades coligadas, organizagdes financiadas ou
intermediadas nos ltimos 10 (dez) anos", com indagagdes especificas sobre reunides realizadas, convénios celebrados, projetos
financiados, eventos e capacitagdes, além de compartilhamento de dados e cessdo de informagdes.

4. Quanto ao atendimento do comando constitucional, verifico que: (i) em termos de tempestividade, o prazo de
resposta encontra-se em curso, uma vez que a comunicagdo foi recebida em 02/04/2025 e o prazo constitucional de 30 dias
expira em 02/05/2025; (ii) em relagdo a disponibiliza¢do das informagdes, todas as Secretarias do Ministério do Planejamento e
Orcamento manifestaram-se por meio de seus respectivos oficios informando que ndo houve interacdo institucional formal ou
informal com a USAID ou entidades a ela vinculadas.

5. A manifestacdo das Secretarias do MPO, enquanto unidades responsaveis pelas atividades de planejamento
governamental, orcamento federal, assuntos internacionais, articulagdo institucional e monitoramento de politicas publicas, é
tecnicamente conclusiva ao declarar a inexisténcia de qualquer interac¢do institucional com a USAID nos tltimos dez anos. Esta
conclusdo reveste-se de especial valor probatdrio por ter sido exarada pelas autoridades maximas de cada Secretaria, agentes
publicos que, no exercicio de suas competéncias, detém conhecimento pleno e direto sobre os relacionamentos institucionais
mantidos em suas respectivas areas de atuacao.

6. Destaca-se que o cumprimento do art. 50, §2° da CF exige resposta tempestiva, completa e clara. No presente
caso, a manifestagdo das Secretarias do MPO atende a esses requisitos ao informar, de maneira inequivoca, que ndo houve
qualquer tipo de interagao institucional, repasse financeiro, convénio, parceria ou projeto mantido com a USAID ou entidades a
ela vinculadas nos ultimos dez anos. A informagao prestada ¢ técnica e factual, correspondendo a realidade administrativa do
orgdo, o que satisfaz plenamente o dever constitucional de informagao ao Poder Legislativo.

7. Diante do exposto, considera-se que as informagdes constantes no processo sdo suficientes para responder ao
Requerimento de Informagédo n°® 578/2025, atendendo adequadamente ao disposto no art. 50, §2°, da Constitui¢ao Federal.

A consideragdo superior.

Brasilia, 24 de abril de 2025.

EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO
Advogado da Unido
Coordenador de Assuntos Legislativos da CONJUR/MPO

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Nimero Unico de Protocolo (NUP) 03101000875202528 e da chave de acesso 9cae7b60
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO n. 00562/2025/CONJUR-MP A
NUP: 03101.000875/2025-28
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

Aprovo a NOTA n. 00227/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU.
Encaminhe-se, conforme proposto.

Brasilia, 25 de abril de 2025.

PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR
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fornecimento do Namero Unico de Protocolo (NUP) 03101000875202528 e da chave de acesso 9cac7b60

Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o cddigo 2102382600 e chave de acesso 9cae7b60 no enderego eletrdnico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*. AGU.GOV.BR). Data e Hora: 28-04-2025 15:39. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

Documento assinado eletronicamente por PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado Al institucional
(*. AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o cddigo 2102382600 e chave de acesso 9cae7b60 no enderego eletrdnico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 25-04-2025 14:19. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NUP: 03101.000875/2025-28
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

Aprovo o documento em anexo.
Brasilia, 28 de abril de 2025.
JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO

Procurador da Fazenda Nacional
Consultor Juridico do Ministério do Planejamento e Orgamento

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o fornecimento do
Numero Unico de Protocolo (NUP) 03101000875202528 e da chave de acesso 9cae7b60
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NOTA n. 00238/202 NJUR-MP A

NUP: 03101.000875/2025-28
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

1. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (ASPAR/MPO), por meio do Despacho MPO-
GAB-ASPAR (50338868), de 30 de abril de 2025, encaminhou novamente o processo a esta Consultoria Juridica, solicitando
analise complementar face a juntada da Nota Informativa SEI n° 229/2025/MPO (50302355), elaborada pelo Gabinete da
Ministra do Planejamento e Or¢amento.

2. Verifica-se que a Nota Informativa SEI n°® 229/2025/MPO (50302355), assinada pela Chefe de Gabinete da
Ministra de Estado do Planejamento e Or¢camento, apenas corrobora o entendimento ja manifestado pelas Secretarias do MPO,
ao informar que "o Gabinete da Ministra ndo manteve interacdes institucionais, repasses financeiros, convénios, parcerias,
projetos ou outras formas de relacionamento institucional com a Agéncia dos Estados Unidos para o Desenvolvimento
Internacional (USAID), suas entidades vinculadas e correlacionadas."

3. A manifestacdo do Gabinete da Ministra consigna, adicionalmente, que as informagdes prestadas abarcam o
periodo de vigéncia da atual estrutura organizacional do Ministério, instituida pelo Decreto n® 11.353, de 1° de janeiro de 2023,
em vigor desde 24 de janeiro de 2023, ressalva que ndo prejudica a conclusio ja firmada, uma vez que o Requerimento solicita
informagdes relativas aos ultimos 10 (dez) anos.

4, Diante do exposto, verifico que a nova informagdo juntada aos autos ndo altera, mas sim reforga a concluséo ja
manifestada na NOTA n. 00227/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, razéo pela qual ratifico integralmente seu conteudo,

mantendo o entendimento de que as informagdes constantes no processo sdo suficientes para responder ao Requerimento de
Informagéo n°® 578/2025, atendendo adequadamente ao disposto no art. 50, §2°, da Constitui¢do Federal.

A consideragio superior.
Brasilia, 30 de abril de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO

Advogado da Unido
Coordenador de Assuntos Legislativos da CONJUR/MPO

Atencdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 03101000875202528 ¢ da chave de acesso 9cae7b60
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS
ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO n. 00603/2025/CONJUR-MP A
NUP: 03101.000875/2025-28
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

Aprovo a NOTA n. 00238/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU.
Encaminhe-se, conforme proposto.

Brasilia, 30 de abril de 2025.

PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR
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CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NUP: 03101.000875/2025-28
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

Aprovo o documento em anexo.
Brasilia, 05 de maio de 2025.
JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO

Procurador da Fazenda Nacional
Consultor Juridico do Ministério do Planejamento e Orgamento

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o fornecimento do
Numero Unico de Protocolo (NUP) 03101000875202528 e da chave de acesso 9cae7b60
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